
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 n. 136 del 24/06/2025 

 

 

Oggetto: Approvazione schema di Protocollo d’intesa tra il Commissario 

Straordinario di Governo, ANCE Taranto e le OOSS Feneal Uil Taranto, 

Filca CISL Taranto, Fillea CGIL Taranto sulla sicurezza e legalità nel 

settore degli appalti e subappalti nell’attuazione delle opere necessarie allo 

svolgimento dei “XX GIOCHI DEL MEDITERRANEO – 2026”.  

 

Il Commissario Straordinario di Governo, Massimo Ferrarese, nominato con Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2023 per la realizzazione degli interventi 

necessari allo svolgimento dei XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026, ai sensi dell’art. 

9, commi 5-bis, 5-ter, 5-quater e 5-quinquies, del D.L. n. 4/2022, conv. dalla L. n. 25/2022, come 

modificato dall’art. 33, comma 5-ter, del D.L. n. 13/2023, conv. dalla L. n. 41/2023; 

 VISTO: 

- il decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli -Operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei 

prezzi nel settore elettrico” convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25 

e, in particolare, l’articolo 9, comma 5-bis, che al fine di garantire la sostenibilità dei Giochi 

del Mediterraneo di Taranto 2026, autorizza la spesa di 50 milioni di euro per ciascuno degli 

anni dal 2022 al 2024, con oneri a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione, periodo di programmazione 2021-2027; 

 

- il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della 

politica agricola comune”, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 2023, n. 41 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

che, all’articolo 33, comma 5-ter, lettere a), b) e c), modifica il richiamato articolo 9, commi 

5-bis e 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4; 

 

- l’art. 33, comma 5-ter, lett. a) citato, il quale dispone che “Al fine di assicurare la tempestiva 

realizzazione degli interventi necessari allo svolgimento dei Giochi del Mediterraneo di 

Taranto 2026, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri adottato, su proposta 

del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e il PNRR, di concerto con 

il Ministro per lo sport e i giovani e con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentiti il 

Presidente della regione Puglia e il sindaco di Taranto, entro trenta giorni dalla data di 

entrata in vigore della presente disposizione, è nominato un Commissario straordinario con 

i poteri e le funzioni di cui all’articolo 12, comma 1, secondo periodo, e comma 5, primo e 

quarto periodo, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108”;  

 

DATO ATTO che: 

- con decreto interministeriale, adottato in data 16 aprile 2024 dal Ministro per gli affari 

europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani 

d’intesa con la Regione Puglia e di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, 

ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in data 29 aprile 2024, n. 1235, è stato 

approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il “Programma delle opere 

infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo - Taranto 2026” 

 

- con decreto interministeriale, adottato in data 8 agosto 2024 dal Ministro per gli affari 

europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, dal Ministro per lo sport e i giovani 

d’intesa con la Regione Puglia e di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze, 

ammesso a registrazione dalla Corte dei conti in data 30 agosto 2024, n. 2348, è stato 

approvato, ai sensi dell’articolo 9, comma 5-ter, del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n. 25, il 2° stralcio del 

“Programma delle opere infrastrutturali relativo ai XX Giochi del Mediterraneo – Taranto 

2026”; 

CONSIDERATO che la realizzazione degli interventi infrastrutturali e organizzativi relativi alla 

manifestazione sportiva che ci occupa comporta il coinvolgimento di numerose imprese, lavoratori 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

e operatori economici in un contesto caratterizzato da stringenti tempistiche esecutive e rilevanti 

implicazioni sociali ed economiche; 

RITENUTO prioritario garantire condizioni di massima trasparenza, legalità e sicurezza nei luoghi 

di lavoro, a tutela della dignità e dei diritti dei lavoratori e a presidio della corretta esecuzione degli 

interventi; 

RITENUTO altresì indispensabile prevenire il rischio di infiltrazioni criminali e distorsioni della 

concorrenza, rafforzando la cooperazione tra il Commissario Straordinario e le rappresentanze 

sindacali maggiormente rappresentative sul piano nazionale; 

DATO ATTO che, sulla base delle interlocuzioni intercorse e delle intese condivise con le 

Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente rappresentative nel territori, è stato concordato 

l’allegato schema di Protocollo d’Intesa finalizzato a garantire: 

- il rispetto delle normative in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

- la piena regolarità del lavoro e l’emersione di eventuali situazioni di sfruttamento o 

irregolarità contrattuali; 

- la prevenzione di condotte illecite e l’allontanamento di ogni forma di infiltrazione criminale 

dai circuiti degli appalti pubblici;  

RILEVATA l’opportunità di promuovere un approccio partecipativo e responsabile tra le parti 

sociali, quale elemento qualificante per l’affermazione di un modello di sviluppo etico, sostenibile e 

coerente con i più elevati standard di legalità e coesione sociale; 

CONSIDERATO che lo schema di protocollo d’intesa, oggetto del presente provvedimento, 

costituisce uno strumento essenziale per coniugare le esigenze di rapidità e semplificazione 

amministrativa con il rispetto rigoroso delle norme in materia di salute, sicurezza, legalità e qualità 

del lavoro; 

RITENUTO che il rispetto delle norme di legge e di quelle contrattuali costituisce presupposto 

fondamentale per la tutela dei lavoratori e delle imprese che, operando nel rispetto delle regole, 

sarebbero gravemente pregiudicate da comportamenti contrari o elusivi delle norme sulla sicurezza 

del lavoro e di quelle contrattuali posti in essere da imprese concorrenti; 

 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it


 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per la realizzazione 
degli interventi necessari allo svolgimento dei 
XX Giochi del Mediterraneo di Taranto 2026 

 
 

 

 

SEDE:  Viale Virgilio, 152, 74121 Taranto (TA) 

PEC: commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it   Email: m.ferrarese@governo.it  

C.F.: 902 803 30730  -  Indice delle Pubbliche Amministrazioni: Codice Univoco AOO:  AYAIDZQ 

Sito: https://www.commissariogiochimediterraneo.it/ 

 

CONSIDERATO, tra l’altro, che il mancato rispetto delle normative di riferimento può 

determinare anche un peggioramento della qualità finale delle opere infrastrutturali interessate; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa spiegate, da intendersi qui integralmente richiamate, confermate e 

trascritte: 

 

1. di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa tra il Commissario Straordinario, 

ANCE Taranto e le OOSS Feneal Uil Taranto, Filca CISL Taranto, Fillea CGIL Taranto 

(All. 1); 

 

2. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Commissario 

Straordinario nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Il Commissario Straordinario 

Massimo Ferrarese 

mailto:commissario.giochimediterraneo26@pec.governo.it
mailto:m.ferrarese@governo.it

		2025-06-24T13:35:32+0000
	Ferrarese Massimo




